Nil deus in nobis preter sua dona coronat 

kommen als gelegentliche Notata einigemale in Handschriften der Marienbiblio

thek vor.
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Das Schreiben ist datiert Danczik feria quarta in capite leiunii (10. Febr.) 

a. domini 1434. Über Paulus Meysener habe ich nichts ermitteln können.

Von größerem Interesse ist ein auf Pergament geschriebenes Notariats

instrument, das sich als Vorsatzblatt hinten in der Handschrift Ms. Mar. 

F 89 unbeschädigt erhalten hat. Ich gebe es hier mit einigen Kürzungen 

wieder:

In nomine domini amen. Sub anno nativitatis eiusdem millesimo 

quadricentesimo vicesimosexto indiccione quarta die XVII. mensis 

Januarii de mane hora septima vel quasi. In dote parrochialis ecclesie 

ad beatam virginem maioris oppidi Gdanensis Wlad(islaviensis) dyocesis 

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini 

digna dei providencia pape quinti anno eius nono in meique notarii 

publici nominis subscripti testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter 

vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus discretus 

vir dominus Jacobus presbiter felicis recordacionis quondam predicator 

Polonorum nec non caplanus venerabilis et alme religionis viri domini 

Andree Slommaw ordinis beate Marie virginis domus Theutunicalis 

Jerosolimitan. rectoris parrochialis ecclesie apud sanctam Mariam 

maioris opidi Gdanczk supradicte dyocesis sanus mente, langwens 

tarnen corpore . . . venerabilem virum dominum Andream Slommaw 

plebanum supradictum ex una honorabilemque virum dominum 

Johannem Zagar predicatorem dicte ecclesie beate virginis partibus ex 

alteris ad se rogans ac accersiens ultimam suam voluntatem necnon 

testamentum eisdem tamquam fidedignis testibus proponens ad ob- 

viandum hiis, cum domino deo disponente diem suum clauserit ex- 

tremum, qui niterentur et conarentur hoc testamentum ac ultimam suam 

voluntatem impedire, exposuit subscripta eosque, si decederet, ut eius 

ultima sua voluntas ab heredibus suis absque omni contradiccione evis 

temporibus observanda foret, realiter et cum effectu requisivit. Inter 

cetera tarnen, que tune ordinäre pro sua salute decrevit, hoc ratum et 

gratum habere voluit necnon et ratificavit. Attendens diversa grata 

et proficua beneficia per dictum venerabilem virum dominum Andream 

Slommaw plebanum populo sibi commisso singulariter et specialiter 

ac multipliciter utiliterque impensa, non vi non dolo non metu nullaque 

calliditate seu machinacione blandiciis minis terroribus adulacionibus 

aut aliquo malo ingenio ad infrascripta inductus aut circumventus . . . 

primo et ante omnia dominum nostrum Jesum Christum in heredem 

omnium bonorum suorum, quorum in presenti vita transitoria pre- 

dominabatur, solempniter fecit elegit et ordinavit. Exinde venerabilem 

ac alme religionis virum dominum Andream Slommaw plebanum 

sepedictum in executorem huiusmodi hereditatis ac ultime sue volun-
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tatis constituit fecit et ordinavit, sepedicto venerabili ac religioso viro 

domino Andrea Slommaw plebano supranominato dans et concedens 

omnimodam potestatem super omnia bona sua supradicta ea in amore 

omnipotentis dei distribuere et erogare quibuscunque personis, cuius- 

cunque condicionis aut status fuerint, utriusque sexus tarn masculis 

quam feminis, ecclesiisque desolatis, claustris, cenobiis, monachis et 

monialibus ac aliis pauperibus, secundum quod sua voluntas exposcat 

racionis. Insuper dictus dominus Jacobus pie memorie ornatum blan- 

cum de serico factum vicarie in ecclesia sancte Katherine antiquioris 

opidi extra muros Gdanenses dyocesis supranominate prope sedem 

consulum et preconsulum opidi predicti locate fundate et constructe 

cum omnibus attinenciis eiusdem tribuit realiter vive vocis oraculo et 

donavit. Deinde vicarie in ecclesia sancte Girdrudis eciam extra muros 

maioris opidi Gdanensis prope Radunam dyocesis sepedicte ornatum 

suum meliorem cum pari ampullarum argentearum desuper auratarum, 

cum pixide argentea bona cum voluntate tribuit et donavit. Insuper 

crucem argenteam et deauratam cum omnibus reliquiis suis ecclesie 

parrochiali ad beatam virginem dicte civitatis Gdanensis reliquit realiter 

et cum effectu. Demum amicis suis carnalibus, quorum quatuor in vita 

presenti degere asserebat, viginti marcas bone monete assignavit cessit 

et donavit, eo iure, tali libertate et dominio, quod dicta dona testa- 

mentaria pro anime sue salute pacifice et quiete donatoribus dictis data 

absque omni contradiccione sive rebellione evis temporibus irrevocabi- 

liter sunt possidenda, sicut a prefato discreto vir odomino Jacobo pre- 

dicto pretaxata bona longis temporibus sunt possessa. Ne igitur ultima 

voluntas dicti testatoris ab aliquo suorum heredum impediri aut revocari 

videretur, exposuit subscripta, ut omnia et singula premissa suum de- 

bitum consequerentur effectum, ipsaque iuxta eorum contenta in pre

senti instrumento in suo robore et vigore perpetue permansura. Et 

ne qua mora periculosa a quibuscunque heredibus suis sive alienigenis 

in curia Romana vel extra per aliquod munimentum iuris canonici vel civilis 

. . . vel aliqua fraus sive dolus circa predictum testämentum ac ultimam 

voluntatem interveniret, dictus venerabilis vir dominus Andreas 

Slommaw requisivit me notarium publicum infrascriptum, quatenus sibi 

super omnia predicta et singula unum vel plura publicum vel publica 

. . . conficerem instrumentum vel instrumenta. Acta sunt hec anno 

indiccione die hora loco et pontificatu quibus supra, presentibus 

discretis ac honestis viris dominis Johanne Zagar predicatore 

supradicto, Michaele Molendinatore, Nicolao predicatore apud 

sanctum Georgium, presbiteris Wlad. Pomezanien. dyoc., honorabilibus 

et viduis virginibusque Anna Tyrgartschen, Katherina Smedes,
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Dorothea Tyrgarten, Katherina Beckirs testibus ad premissa 

vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Mathias Grudencz clericus Wlad. dyocesis publicus 

sacra imperiali auctoritate notarius, quia huiusmodi ultime 

voluntatis ordinacioni testamentique faccioni, executoris elec- 

cioni omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur 
(Signet) fierent ac agerentur, una cum prenominatis testibus presens 

interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, et in 

hanc publicam formam manu mea propria conscripta redegi 

signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi re- 

quisitus et rogatus, in fidem et testimonium omnium et 

singulorum premissorum.

Der Sachverhalt, der dem Instrument zugrunde liegt, ist klar. Es 

stellt fest, daß am 17. Januar 1426 der inzwischen verstorbene Presbyter 

Jacobus vor Andreas Slommow, Pfarrer an St. Marien, und Gregor 

Zager, Prediger an derselben Kirche, sowie weiteren Zeugen seinen letzten 

Willen verlautbart hat, durch den er unter offenbarer Zurücksetzung 

seiner Blutsverwandten sein hinterbleibendes Vermögen für kirchliche 

Wohltätigkeitszwecke bestimmt und den von ihm wegen seiner seel

sorgerischen Tätigkeit hochverehrten Slommow bevollmächtigt, in diesem 

Sinne nach eigenem Ermessen über dies Vermögen zu verfügen. Daneben 

erhalten zwei Vikarien in St. Katharinen und St. Gertrud sowie die Marien

kirche einige Erinnerungsgaben und vier Blutsverwandte den Betrag von 

20 guten Mark. Von den Personen, die in der Urkunde genannt werden, 

ist außer Slommow bisher kaum eine bekannt. Der Testator Jacobus